
書式第 12号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 4年度 事 業 報 告 書

生趣墜塾壁塾 L生 _旦生左
=2工 =2生

整塗

1 事業の成果
令和 4年度は、コロナ禍が継続する中、選手強化事業、障がい者スポーツ普及のための大会開催事業、

及び研修・広報事業について、感染対策に最大の注意を払いながら可能な範囲で実施することに努めた。

予定していた協会主催 2大会を開催することができ、定例の伴走練習会や全国各地での伴走研修会も

徐々に再開することができた。活動機会を大幅に制限されている視覚障がい者に活動の場を提供すると

ともに、ノーマライゼーション社会の実現に繋げる活動が展開できた。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業              (事 業費の総費用 【 70,431 】千円)

(2)そ の他の事業

該当事業なし

足款 に記載
された
事業名

事業内容 日日寺 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

毎年 1回以上の
ブライン ドマラ
ソン大会の開催

①神宮外苑チャレンシ
゛
フェスティハ
゛
ル

第 40回 JB血 エファイドラン

②OSAKA EKIDEN in長居兼
第 25回全国視覚障がい者
駅伝大会

11月 27日

11月 3日

国立競技場

ヤンマーフィ

ール ド長居

239人

131人

全国の視覚

障がい者等
を含む一般
ランナー

1121人

247人
20,703

ブライン ドマラ
ソン指導者及び
伴走者の養成を
図る研修

①主催伴走研修会 |

②地方研修会支援 |

③その他研修支援 |

④代 木々定例練習会

(3回 )
(3回 )
(1回 )
(10回 )

7月 、9月 、2月

9月 、10月 、1月

7月

毎月

東京、掛川

札幌、倉吉、岡山

江東区

東京・代々木

計 24人
計 5人
3人

計 152人

全国の視覚
障がい者、

伴走者及
び、伴走体

験希望者

計 68人
計 174人
17人
計 613人

1 769

友好団体が行 う
ブライン ドマラ
ソン大会の支援

①かすみがうらマラソン
②福知山マラソン
③ 日産ふれあいロー ドレース

4月 17日

11月 23日

3月 4日

土浦市
福知山市
厚木市

8
5

10

人
人
人

視覚障が
い参加者

105
14
26

人
人
人

121

国際パラリンピ

ッ ク競 技 大 会
等、障がい者ス
ポーツ大会に参
画する選手の競
技力の強化、並
びに次世代選手
の発掘・育成

①国際大会派遣 (な し)

②国内大会派遣(10回 )

③強化合宿(28回 )

④NTC合同練習会(13回 )

4月 ～2月

4月 ～3月

4月 ～3月

全国
富津(16回 )

菅平(2回 )

北見他 (10回 )

東京

計 54人

計 146人

計 13人

ブ ライ ン
ドマ ラ ソ
ン競技力
向上事 業
対象選手、
伴走者、ス

タッフ

計 201人

計 450人

計 40人

36,700

海外ブライン ドラ
ンナー及びその所

属団体との交流

国内外で開催される国際大会参加

時に、参加者・参加団体と交流す
る(今年度参加・開催なし)

国際プラインド

マラソン大会、

マラソンワール

ドカップなど

各大会開
催地

0 参加者 参加なし 0

会報の発行、ホー
ムページ等による
広報普及事業

①会報発行(2回 )
②広報。普及ツール製作

10月 、1月

通年 (3種 ) 傷曇呉リフ、メディア集、伴走動画
1,029

40周年記念事業
JBMAユ ニファイ ドラン
40回記念誌作成

11月 27日 記念誌 1,100部 294

事務局運営
事務所費、職員手当、事務
費等

通年 令和 4年度会員数 418名 (含障がい者 159名 ) 9,815

(事業費の総費用 【  0 】千円)



書式第 13号 (法第 28条関係 )

令和 4年度 活動計算書
事 業 報 告 用

(その他事業が生登場合)
特定非営利活動法人 日本ブラインドマラソン協会

A

正会員受取会費
賛助会員受取会費

930,

930,000

2

50 000

賛助企業寄附金収入
一般寄附金収入

7,960,000
328,000

公財)日 本パラスポーツ協会
独)日 本スポーツ振興センター
公財)日 本財団パラスポーツサポー トセンター

36,116,700
5,679,000
6,330,000

3

公 107

3,6774

ブラインドマラ

大会開催事業収入
研修事業収入

192
5 その の

受取利息

66.574,799争 収 益 計
経 常 費 用

事業費

給料手当
役員報酬
退職給付費用
福利厚生費

1

(2)その他経費
会議費
渉外費
表彰費
広告料支出
旅費交通費
通信運搬費
消耗品備品費
印刷製本費
水道光熱費
賃借料
保険料
諸謝金
委託費
支払手数料
事務費
会費
エントリー料
大会公認料
拠出金支出

915

377

109

109

821

000

198

390

336

000

000

442

000

60,615,907

5,62
49

3,20
15,78
31

1

5

60,

27,

100,

36,350
12,312
233,740
810,150
29,051,920
567,738
2,30
1,92

着計 60,615,907

|

3.530.0001

137.8001

10.0001



2

1 584,

役員報酬
給料手当
退職給付費用
福利厚生費

0

4,584,600
0

0

2 そ 230,619
会議費
渉外費
慶弔費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品備品費
印刷製本費
水道光熱費
賃借料
保険料
諸謝金
租税公課
委託費
支払手数料
事務費
雑費

92,110
1,468
36,500
1,258,140
277,218
24,926
73,370
177,024
1,575,420
63,379
417,000
11,200
674,585
78,636
469,533
110

70.431.126

当 期 経 常 増 減 額 A B -3 8 32

過年度損益修正益

0

0

D

固

災害損失

0

0

0

当 期 経 常 外 増 減 | C D

人

十

-3.856.327

26,779,125
22.922.798



書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和 4年度 貸借対照表
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人日本ブライン ドマラソン協会

金

¬

現金預金
未収金

棚卸資産
前払金
金

2

可

車両運搬具
什器備品

( 2 ) 形
ソフ トウェア

借地権

3
敷金
長期貸付金

19,738,062
1,732,000

0

151,070
0

21,621,132

0

0

1,500,000
0

【A】 資 産 合 計 ①+② 23,121,132

B-1 の

1

未払金 198,334

198

長期借入金
退職給付引当金

0

0

26 779 125
-3,856,327

22.922.798

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】 23,121,132



令和4年度  計算書類の注記

1.重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正
によっています。
(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は総平均法によっています。

(2)固定資産の減価償却の方法
車両運搬具及び什器備品の減価償却は定額法によっています。 (該当なし)

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 日 本 ブ ラ

NPO法人会計基準協議会)

(該当なし)

(3)引 当金の計上基準
・退職給付引当金 計上なし

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当なし

(5)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2.事業別損益の状況

科 目
大会開催
事業

友好団体支援
事 業

選手強化
事業

研修事業
広報普及等
事業

40周年

記念
事業部門計 管理部門 合計

0

111,072
0

10,000
0

0

583,116
36,116,700

0

0

0

116,953
1,514,127
137,800
0

0

149,964
878,980
0

0

0

12,312,050
44,331,807
3,677,800

0

930,000
475,950
4,800,000

0

47.192

930,000
12,788,000
49,131,807
3,677,800
47.192

20.702.945 121.072 36.699.816 1,768,880 1,028,944 60,321,657 6,253,142 66,574,799

4.584.600 4.584.600

33,800
5,832
233,740
810,150
1,064,810
226,855
0

1,210,800
1,472,201

0

5,017,744
144,099
1,919,000

0

6,480
0

0

26,670,145
223,979
0

1,091,115
0

1,109

445,705
274,300
995,000
0

6,539,831
209,710
0

55,000
60,000
0

27,442
100,000

1,196,815
6,300
0

0

0

0

157,460

120,113
47

0

0

0

0

73

167

2,550
0

0

0

35,100
110,352
0

0

183,306
0

2,200
1,500

66,000
0

608,200
4,600
15,136
0

0

0

0

0

0

0

0

0

26,000
0

0

0

265,870
0

0

0

0

0

0

2,380
0

0

0

0

0

0

36,350
12,312
233,740
810,150
29,051,920
567,738
0

2,301,915
1,921,377
1,109

5,623,109
495,821
3,202,000

0

15,788,198
311,390
16,336
55,000
60,000
0

27,442
100,000

92,110
1,468

0

0

1,258,140
277,218
36,500
24,926
73,370
177,024
1,575,420
63,379
417,000
11,200
674,585

128,460
13,780
233,740
810,150
30,310,060
844,956
36,500
2,326,841
1,994,747
178,133
7,198,529
559,200
3,619,000
11,200

16,462,783
390,026
485,869
55,000
60,000
110

27,442
100,000

20,702,945 121,072 36,699,816 1,768,880 1,028,944 294,250 60,615,907 5,230,619 65,846,526
20,702,945 121,072 36.699,816 1,768,880 1,028,944 294.250 60,615,907 9,815,219 70.431.126

I 経常収益
1 受取会費
2.受取寄附金
3 受取助成金等
4 事業収益
5 その他収益
経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)人件費
給料手当
役員報酬
退職給付費用
福利厚生費

人件費計
(2)そ の他経費
会議費

渉外費

表彰費
広告料支出

旅費交通費

通信運搬費

慶弔費

消耗品備品費

印刷製本費

水道光熱費

賃借料

保険料

諸謝金

租税公課

委託費

支払手数料

事務費

会費
エントリー料

雑費

大会公認料
拠出金支出

その他経費計
経常費用計

当期経常増減額 -294,250 -294,250 -3,562,077 -3,856.327

内容 金額 算定方法

該当取引なし

3.施設の提供等の物的サービスの受入の内訳



内容 期 首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備 考

〈寄附金〉

く助成金〉

大会開催事業
日本スホ
・―ツ振興

センター

山田昇記念財団

選手強化事業
日,本ハ ラスホ

°―ツ

協会
研修事業
日本財団ハ

・
ラス

ホ・―ツサホ
°―トセンター

山田昇記念財団
広報事業
日本財団ハ

°
ラス

ホ
°―ツサホ
・―トセンター

山田昇記念財団

管理部門
日本財団ハ

°
ラス

ホ・―ツサホ
・―トセンター

0

0

0

0

0

0

0

0

5,679,000

143,000

36,116,700

990,000

554,127

710,000

308,980

4,800,000

5,679,000

143,000

36,116,700

960,000

554,127

570,000

308,980

4,800,000

0

0

0

30,000

0

140,000

0

0

期中当該事業に充当

期中当該事業に充当

期中当該事業に充当

残金あり、返金予定

期中当該事業に充当

残金あり、返金予定

期中当該事業に充当

期中当該事業に充当

合 計 49,301,807 49,131,807 170,000

4.使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
当法人の正味財産は22,922,798円 ですが、使途が特定されている寄附金・助成金の残高はありません。

(単位 :円 )

5.固定資産の増減内訳
(単位 :円 )

6.借入金の増減内訳

7.役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

8 
その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

特になし

。 その他の事業に係る資産の状況

特になし

科 目 期首取得価額 取得 減 少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
車両運搬具
什器備品

無形固定資産

投資その他の資産
保証金

合言十

0

0

1,500,000

0

0

0

0

0

0

0

0

1,500,000

0

0

0

0

0

1,500,000

1.500,000 1,500,000 1,500,000

矛斗目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高
当該取引なし

合計

計算書類に

計上された
金額

内、役員と
の取引

内、近親者及
び支配法人 と
の取引

科 目

な し な し な し

な し な し な し

(活動計算書)

活動計算書計

(貸借対照表)

貸借対照表計



書式第 17号 (法第 28条関係)

令和 4年度 財産目録
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人日本ブラインドマラソン協会

単位 :円
合   計

現金預金

手元現金
みずほ銀行普通預金
みずほ銀行普通預金
みずほ銀行普通預金
みずほ銀行普通預金
みずほ銀行普通預金
ゆうちょ銀行
ゆうちょ銀行

3,998
19,507,138
225,826
0

0

0

550
550
19,738,062

未収金
強化事業未収金 (競技力向上事業助成金 )
友好団体支援事業 未収金

1,722,000
10,000

仮払金 0

前払金
事務所賃料・共益費4月 分
2023年度強化合宿傷害保険料、支払手数料

137,500
13,570

151 070

21 621 132

2

(1 ) 形 固

車両運搬具
事業用車両

什器備品
パソコン

2

ソフトウェア

(3) の の

敷金
事務所入所保証金 1,500,000

23,121,132【A】 資 産 合 計 ①+②

負 債 の 部

流動負債

前受金
0

未払金

助成金不使用分返金

雇用保険料
傷害保険料不足分

0

0

長期借入金

退職給付引当金

2

198,334【B― ¬】負 債 合 計 ③+④

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 一 【B― ¬】 22,922,798

1,732,0001
~~~~~1 ~~~

____ OL_

~~~~~下 ~~

01

【ハ

0

170.0001

28.2451

891



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 4年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿 )

特定非営利活動法 人 日本 ブラインドマラソン協会

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)氏   名

1 ⊂)・監事
lrf, y'/a-' 令和4年4月 1日

令和5年 3月 31日

年   月 日

日年 月羽毛田 信吾

2 監事

マツイ  シ
゛
ュンコ 令和4年 4月 1日

令和5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日松井 純子

3

/~ヽ

kジ)・ 監事
サワキ  ケイスケ 令和4年 4月 1日

令和5年 3月 31日

年   月 日

日年 月澤木 啓祐

4 o・
監事 ヤキ

゛
  ヨウヘイ 令和4年 4月 1日

令和5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日人木 陽平

5 ぐ垂)監事
ヤスタ
゛
  キョウヘイ 令和4年 4月 1日

令和5年 3月 31日

年  月  日

年 月 日安田 享平

6 〇・監事
アリタ  ソウコ

゛
令和4年4月 1日

令和5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日在田 宗悟

7

/~ヽ

c3)・
監事

Yl'" Lply 令和4年4月 1日

令和5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日日限 広至

8

/~ヽ

Qず,・ 監事
ナカヤマ  トシロウ 令和4年4月 1日

令和5年 3月 31日

年  月  日

午二  月   日中山 敏郎

9
/~ヽ

cヲ・監事
カワ  ミキオ 令和4年 4月 1日

令和5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日河 幹夫

10
・監事

ナカタ  タカシ 令和4年 4月 1日

令和5年 3月 31日

年  月  日

年 月 日中田 崇志



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

役 名
どちらかに○

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬 を受けた期間

(該当者のみに記入)氏    名

11
/~ヽ

く5)・監事
ニシウチ  カツミ 令和4年4月 1日

令和5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日西内 克己

12
/⌒ヽ

暖|ヲ 監事
ノサ
゛
ワ  マサコ 令和4年 4月 1日

令和5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日野澤 正子

13
/⌒ヽ

鯉:ヲ 監事
シタ
゛
  シ
゛
ュン 令和4年4月 1日

令和5年 3月 31日

年 月

月

日

日年志田 淳

14
/~ヽ

くlヲ・監事
オカムラ  マサヒロ 令和4年4月 1日

令和5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日岡村 正広

15
/~ヽ

健lヲ・監事
ワタナベ  エミコ 令和4年 4月 1日

令和5年 3月 31日

年 月

月

日

日年渡邊 恵美子

16
/~ヽ

cヲ
・監事

,tY :rr3 令和4年 4月 1日

令和5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日星 祐子

17
/~ヽ

くlヲ・監事
ナカ
゛
タ  ミス
゛
キ 令和4年4月 1日

令和5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日永田 みずき

18 理事で≡∋
1rr r7" Lp 令和4年4月 1日

令和5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日吉田 秀博

19 理事で篭)
ニシタ
゛
  マサヒロ 令和4年4月 1日

令和5年 3月 31日

年  月  日

年 月 日西田 昌弘

20
/~ヽ
理事曜iヲ

イシイ  タカシ 令和4年 7月 20日

令和4年 3月 31日

年 月

月

日

日年石井 隆士



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人 日本ブラインドマラソン協会

氏    名

1

ハケタ  シンコ
゛

羽毛田 信吾

2

マツイ シ
゛
ュンコ

松井 純子

3

サワキ ケイスケ

澤木 啓祐

4

ヤキ  ヨウヘイ
人木 陽平

5

ヤスタ
゛
 キョウヘイ
安田 享平

6

アリタ ソウコ
゛

在田 宗悟

7

ナカヤマ

中山

トシロウ

勾ぢ(良『

8

カワ  ミキオ

河 幹夫

9

ナカタ  タカシ

中田 崇志

10

ニシウチ

西内

カツミ

克己

11

ノサ
゛
ワ

野澤

マサコ

正子

12

シタ
゛
  シ
゛
ュン

志田 淳


